SERMO III.

Joannes cum audisset in vinculis opera Christi ¹¹, etc. Exponamus hoc verbum de bonis vinculis, quia de malis sæpe expositum est. Joannes interpretatur *in quo est gratia*, et significat quemlibet iustum, qui ad conservationem gratiæ quadruplici vinculo debet esse ligatus : videlicet pœnitentiæ, amicitæ, obedientiæ, sapientiæ. Primum est satisfactionis; secundum est dilectionis; tertium, subjectionis; quartum, eruditionis. De primo ¹² : *Ecce circumdedi te vinculis, et non te convertes a latere in latus aliud, antequam compleantur dies obsidionis.* Latus dextrum, in quo est quiescendum, est affectus spiritualis ¹³ : *A dextris est mihi, ne commovear.* Latus sinistrum est affectus carnalis, super quod non debemus converti, quia ibi diaboli sedes est ¹⁴ : *Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis.* His vinculis ligari debemus, antequam compleantur dies obsidionis, quia quamdiu exercitiis, scilicet mundi, diaboli, carnis, obsessi sumus, vinculum pœnitentiæ deserere non debemus, hoc est usque ad mortem. Augustinus ¹⁵ : « Pœnitens enim omnes (f) fructus suæ pœnitentiæ parvos (g) habeat, nunquam sufficiat, semper doleat, semper coram Domino, ante quem peccavit, erubescat, et dolorem cum vita finiatur. »

De secundo vinculo, quod est amoris ¹⁶ : *Induite vos, sicut electi Dei, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam.* Et sequitur : *Super omnia hæc charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis.* Nota quod Apostolus hic enu-

¹ Joan., xvi, 28. — ² I Joan., v, 19. — ³ I Joan., II, 16. — ⁴ Ambros., in Luc., lib. VI, n. 107. — ⁵ Dan., III, 49. — ⁶ Ibid., 50. — ⁷ Luc., XI, 22. — ⁸ Joan., I, 279. — ⁹ I Reg., IV, 7. — ¹⁰ Bern. — ¹¹ Matth., XI, 2. — ¹² Ezech., IV, 8. — ¹³ Psal. XV, 8. — ¹⁴ Isa., XIV, 13.

— ¹⁵ De ver. et fals. Pœnit., c. XIII, n. 28, inter Oper. S. Aug., Append. tom. VI. — ¹⁶ Coloss., III, 12, 14.

(a) Vulg. superbia. — (b) Al. luem. — (c) Al. nociturum. — (d) Cæt. edit. qua. — (e) Leg. Unde. — (f) Cæt. edit. non habent omnes. — (g) Cæt. edit. paratos.

merat multas virtutes sub assimilatione vestium, cum dicit : *Induite vos armaturam Dei*¹. Postea dicit de charitate, quasi addens cingulum nobile quo vestes colliguntur (a) et continentur, cum subjungit : *Super omnia hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis*, etc. Sed istud cingulum nullus pauper solvere potest. Augustinus² : Fratres, *sectamini charitatem*³, dulce et salubre vinculum mentium, sine qua dives pauper est, et cum qua pauper dives est. » Hoc enim vinculo homines quoad pacem vincuntur.

De tertio⁴ : *Simeon tenetur in vinculis*. Simeon *auditio* interpretatur, sive *audiens mœrorem*. Infirmi enim præcepta obedientiæ, in adversis, perfecti autem quandoque in prosperis audiunt cum mœrore; sed attendant quod ait beatus Gregorius⁵ : « Si obedientiæ culmen (b) apprehendere (c) nitimur, prosperis hujus sæculi ex sola jussione, adversis autem ex sola (d) devotione dominemur. » Auditio quoque obedientiæ mœrorem sensui, sed gaudium spiritui adducit. Psalmus⁶ : *Auditui meo dabis gaudium et letitiam*, etc.

De quarto⁷ : *Decor vite est in illa, et vincula illius alligatura salutaris*. Et ibidem præmittitur : *Mitte pedem tuum in compedes illius*. Vincula hominem impediunt, et maxime pedem, ne homo eat quo vult, vel faciat quod vult. Ita vincula doctrinæ, quæ sunt vincula sapientiæ, prohibendo et comminando, et aliis modis, ligant spiritum, ne libere secundum desideria carnis vel mundi moveatur. Ne enim eat ad luxuriam vel avaritiam, constrictus erit quasi quodam vinculo ex sententia illa Apostoli⁸ : *Omnis fornicator aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus*, etc. Similiter introduce alias sententias Scripturæ, quibus constringitur homo ne invidiam, vel gulam, vel alia vitia incurrat. Ferrea et dura sunt ista vincula

potentibus et nobilebus. Psalmus⁹ : *Ad alligandos reges eorum*, et cætera, usque *ferreis*. Augustinus¹⁰ : « Ferrea sunt vincula, quamdiu timentur : amentur, et aurea erunt. » Sed, heu! perversi toties rumpunt ista vincula¹¹ : *Confregerunt jugum, ruperunt vincula : idcirco percussit eos leo de silva*, id est diabolus. Secundum hoc quadruplex vinculum, quatuor in Novo Testamento in vinculis invenimus : Joannem, Christum, Petrum et Paulum. Vincula ergo pœnitentiæ significantur per vincula Joannis, de quo legitur quod pœnitentiam et verbo prædicabat, et exemplis vitæ ostendebat¹² : *Facite*, ait, *fructus pœnitentiæ*. In vinculis decollatus fuit, per quod datur intelligi, quod usque ad mortem pœnitentiam deserere non debemus. Vincula charitatis sunt vincula Christi, de quibus¹³ : *Vincientes Jesum adduxerunt et tradiderunt Pilato*. Hoc fuit vinculum maximæ charitatis. His vinculis per amorem trahit Dominus electos suos¹⁴ : *In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis*. Vincula obedientiæ per vincula Simonis Petri signantur, de quibus¹⁵ : *Vinctus catenis duabus*. Simon *obediens* interpretatur. Et etiam dicitur¹⁶ : *Alius te cinget, et ducet quo tu non vis*, voluntate sensuali. Vinculum sapientiæ per vinculum Pauli significatur, de quo¹⁷ : *In quo laboro usque ad vincula, quasi male operans; sed verbum Dei non est alligatum*. Istis vinculis ruptis, diabolus agitat hominem per devia peccatorum¹⁸ : *Ruptis vinculis agebatur a dæmonibus in deserta*.

SERMO IV.

*Tu es qui venturus es*¹⁹, etc. Adventus Christi ad hominem quadruplex est : exterior, interior, inferior, superior. Primus in mundum; secundus, in animam; tertius,

Adventus
Christi
quadruplex.

¹ Ephes., VI, 11. — ² Aug., de Laude Charit., circa med., al. serm. CCCL, n. 3. — ³ I Cor., XIV, 1. — ⁴ Gen., XLII, 36. — ⁵ Greg., Moral., lib. XXV, c. X, al. XIII, n. 31. — ⁶ Psal., I, 40. — ⁷ Eccli., VI, 31, 25. — ⁸ Ephes., V, 5. — ⁹ Psal., CXLIX, 8. — ¹⁰ Aug.,

in Psal., CXLIX, EBAR., n. 15. — ¹¹ Jerem., V, 5. — ¹² Matth., III, 8. — ¹³ Marc., XV, 1. — ¹⁴ Osc., XI, 4. — ¹⁵ Act., XII, 6. — ¹⁶ Joan., XXI, 18. — ¹⁷ II Tim., II, 9. — ¹⁸ Luc., VIII, 29. — ¹⁹ Matth., XI, 3.

(a) Forte leg. colligantur. — (b) Al. palmam. — (c) Al. adl. veraciter. — (d) Al. deest sola.

ad infernum; quartus, ad iudicium. Venit in mundum, sicut minister humilis; in animam, sicut dilectus amabilis; in infernum, sicut bellator invincibilis; ad iudicium veniet sicut iudex inflexibilis. De primo ¹: *Quia Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*, etc. O quam fideliter et laboriose nobis servivit, qui etiam in ministerio nostro animam suam dedit! Tamen servitii sui immemores, parvipendimus pretium pro quo servivit triginta tribus annis; imo denarium animæ nostræ ipsi negamus. Unde conqueritur in Psalmis ²: *Pretium meum cogitaverunt repellere, cucurri in siti*. O quam juste conqueritur! O quam injuste ipsi iste denarius denegatur, quem non solum tanquam pretium servitii solvere tenemur Redemptori, sed etiam tanquam censum Domino Creatori, sicut in imaginis impressione probatur ³: *Cujus est imago hæc? et cætera usque: Reddite igitur quæ sunt Cæsaris Cæsari*. Unde bene ait Augustinus ⁴: « O! vere plus tibi debeo quam meipsum totum: sed nec plus habeo, nec hoc ipsum pro me totum possum reddere: trahe, Domine, in amorem tuum vel hoc ipsum quod ipse sum. »

De secundo ⁵: *Veniat dilectus meus in hortum suum*. Hortus dilecti, id est Jesu Christi, est cor fidele, cor devotum, in quo herbæ, flores et fructus diversarum virtutum et meritorum. Venit ergo Sponsus in hortum cordis devoti, non in sentinam cordis sordidi. ⁶ *Computruerunt jumenta in stercore suo*. De hac sentina eripi cupiebat qui dixit ⁷: *Eripe me de luto, ut non insingar*. Sed multi de hoc stercore extrahi differunt: quibus continget sicut Judæo, de quo dicitur, quod in cloacam cadens die sabbati, extrahi noluit; die autem sequenti, hoc est die dominico, rex ipsum extrahi non permisit, sic dicens: « Hæc servavit suum sabbatum: hodie servet meum. » Ita faciet peccatori Rex cælestis: si in die vitæ præsentis sentinam vitiorum exire peccator

noluerit, in die futuræ vitæ de lacu miseriæ exire non poterit. Extrahatur ergo peccator in die præsentis vitæ, ut non cogatur subijci æternæ miseriæ. Unde ⁸: *Cujus vestrum bos aut asinus in puteum cadet, et non continuo extrahet illum, etiam in die sabbati?*

De tertio, sicut exponit Gregorius in homilia ⁹, dicitur hic: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus*, etc. Ad infernum ergo venit et supervenit. Venit justis liberator; supervenit dæmonibus triumphator. ¹⁰ *Si autem fortior illo superveniens vicerit illum, universa arma ejus auferet, et spolia ejus distribuet*. Arma diaboli sunt vires impugandi, quibus armatus est contra hominem. Unde de peccatore ad gehennam in morte rapiendo dicitur ¹¹: *Ipsum rapiet armatus*, id est diabolus. Gregorius ¹²: « Quos viventes blanditiis decipit, nos morientes sæviens rapit. » Spolia autem sunt animæ, non solum in mundo, sed etiam in limbo ejus captivitate detentæ, quæ distribuuntur per choros angelorum secundum differentias meritorum. Christus ergo diabolo fortior supervenit, quando potenter ad infernum descendit. Fortem vicit, quando diabolus potestati ejus tremebundus succubuit. Dominus arma abstulit, quando vires tentandi minuit. Spolia distribuit, quando animas per angelorum ordines divisit.

De quarto ¹³: *Ecce nomen Domini venit de longinquo; ardens furor ejus, et labia ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus ignis devorans*: per igneam sententiam, de qua ¹⁴: *Discedite a me, maledicti*, etc. Horribile est quod dicitur: *Furor ejus ardens*. Furens enim Christus dicitur in iudicio per similitudinem: quia sicut homo furens magnos et parvos indifferenter percutit, neque personas, neque preces, neque munera accipit ad parcendum; ita Christus in iudicio, neque Papæ, neque Imperatoris, neque cujuscunque alterius personam accipiet. Item preces

¹ *Matth.*, xx, 28. — ² *Psal.*, lxi, 5. — ³ *Matth.*, xxii, 20-21. — ⁴ *Aug.* — ⁵ *Cant.*, v, 1. — ⁶ *Joel.*, 1,

17. — ⁷ *Psal.* lxxviii, 15. — ⁸ *Luc.*, xiv, 5. — ⁹ *Greg.*, in *Evang.*, hom. vi, n. 1; in *Ezech.*, hom. 1, n. 5. — ¹⁰ *Luc.*, xi, 22. — ¹¹ *Job.*, v, 5. — ¹² *Greg.* — ¹³ *Isa.*, xxx, 27. — ¹⁴ *Matth.*, xxv, 41.

non admittet, quia nullis precibus poterit tunc peccator a mortis sententia liberari. Item munera non suscipiet, quia nulla tunc poterit fieri oblatio pro peccato. Unde de his tribus conditionibus furoris severi iudicis Christi dicitur ¹ : *Zelus et furor viri non parcat in die vindictæ* : ecce primum. *Nec acquiescet cujusquam precibus* : ecce secundum. *Non accipiet pro redemptione dona plurima* : ecce tertium. Propter hoc ait Bernardus ² : « Veniet dies iudicii, ubi plus valebunt pura corda, quam astuta verba; conscientia bona, quam marsupia plena : quando iudex non fallet neque fallatur verbis, neque flectetur donis. »

DOMINICA IV ADVENTUS DOMINI.

SERMO PRIMUS ³.

Parate viam Domini ⁴. Joannes Baptista, tanquam bonus discipulus et vernus præcmissus ad præparandam viam veri Magistri, magni Regis, æqui Iudicis, Jesu Christi, volens officium a Deo sibi injunctum obsequi diligenter, in verbo proposito tria facit : primo præmittit admonitionem excitativam, ut a somno peccati resurgamus ; secundo vero addit informationem directivam, ut regulas bene vivendi sumamus ; tertio subjungit explicationem motivam, ut Deo obsequio humili occurramus. Primo præmittit admonitionem excitativam, ut a somno peccati resurgamus, cum dicit : *Parate* ; secundo addit informationem directivam, ut regulam bene vivendi sumamus, cum subdit : *viam*. Sicut enim via materialis est quædam regula rectificans hominem, ne erret per devia, sed ducens ad habitaculum civitatis ; sic spiritualis via pœnitentiæ est quædam regula rectificans hominem a deviis errorum, quousque perducit eum ad habitaculum patriæ cœlestis. Tertio subjungit explicationem motivam, ut Christo obse-

quo humili occurramus, ibi : *Domino*, id est Christo.

Sed quia tertium tangit ipsum ratione finis, ideo primo videamus hic Domini proprietates ; secundo multiformem ejus proprietatum excellentiam : ut juxta modulum nostræ possibilitatis præparemus viam ei habitaculi mentalis. Habet propterea Dominus noster in se triplicem proprietatem, ratione cujus est sufficiens motor præparationis. Prima autem proprietas est profunditas sapientiæ, ratione cujus est magister sapientissimus ; secunda proprietas est sublimitas potentiæ, ratione cujus est rex potentissimus ; tertia proprietas est æquitas justitiæ, ratione cujus est iudex æquissimus et rectissimus. Et sic, ratione bonorum, habet certitudinem cognitionis ; respectu malorum, regalem gubernationem ; et respectu mortuorum et vivorum, sententialem jurisdictionem. Primo Christus est magister sapientissimus ratione profunditatis sapientiæ. Unde in Psalmo ⁵ : *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientiæ ejus non est numerus*. Vere *magnus Dominus noster*, quia intimus enjuslibet rei scrutator in essendo : et ideo non putemus eum abesse, cum locum ejus fœdamus. *Et magna virtus ejus*, quia potentissimus in agendo. Ideo cum mala committimus, non putemus pœnam evadere, cujus imperium deturpavimus. *Et sapientiæ ejus non est numerus*, quia præsentissimus in cognoscendo : et ideo cum committimus turpia, non putemus eum ignorare, quia ⁶ *oculis ejus infallibilis sapientiæ omnia nuda et aperta sunt*. Unde Gregorius ⁷ : « Oculos clausos in sole tenens, nec te ipsi, sed ipsum tibi abscondis. » Ratione hujus profunditatis sapientiæ dicitur in Psalmo (a) ⁸ : *Recedant vetera de ore vestro, quia Deus scientiarum Dominus est, et ipsi præparantur cogitationes* : quasi di-

Domini
nostri
triplex
proprie-
tas.

¹ Prov., VI, 34. — ² Bernard., ad Robert., epist. I, n. 7. — ³ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ⁴ Luc., III, 4. — ⁵ Psal. CXLVI, 5. — ⁶ Hebr., IV, 13.

— ⁷ Greg., Moral., lib. XXV, n. 11, quoad sensum.

— ⁸ I Reg., II, 3.

(a) Leg. in Cantico Annæ.

cat: Cogitationes humanæ philosophiæ subji-
ciendæ (a) sunt secundum dictamen rati-
onis, quemadmodum veterum (b) nullius
valoris est, quia Dominus Jesus Christus est
Dominus scientiarum¹, in quo sunt omnes
thesauri scientiæ et sapientiæ Dei abscon-
diti. Tertio est rex potentissimus ratione su-
blimitatis potentiæ; unde²: *Quis similis tui
in fortitudine* (c), *Domine, quis similis tui,
magnificus in sanctitate, laudabilis atque
terribilis, et faciens mirabilia?* Quia omnia
contigerunt illis in figura nostræ liberatio-
nis de manu diabolicæ potestatis, ideo se-
cundum exhibitam veritatem dicamus: *Quis
similis tui in fortitudine, Domine, potesta-
tes diabolicas in profundum abyssi demer-
gendo? Quis similis tui, magnificus in
sanctitate*, fidelem populum a percussione
mortis æternæ per effusionem proprii san-
guinis liberando? *Laudabilis*, in passione,
propter amorem benevolentiæ et claritatis.
Atque terribilis, in resurrectione, propter
splendorem gloriæ et claritatis. *Et faciens
mirabilia*, in ascensione, propter elevatio-
nem corporis terrestri ad dexteram Patris.
Tertio est Judex rectissimus ratione æqui-
tatis et justitiæ; unde³: *Querite Deum,
omnes mansueti terræ, qui judicium ejus
facitis: querite justum, querite mansue-
tum. Mansueti terræ* dicuntur humiles
corde, qui quærunt Dominum cum subjec-
tione filialis reverentiæ; *qui judicium ejus
faciunt*, præterita peccata emendando et
postmodum non committendo. *Querite jus-
tum*, in puniendo superbientes. *Querite
mansuetum*, in recipiendo pœnitentes. Unde
Bernardus⁴: « Qualem te sibi tribnis, talem
adventum experieris, » quia⁵: *Cum sancto
sanctus eris, et cum perverso perverteris.*

Sequitur: *Parate*; ubi notatur moni-
tio excitativa. Admonemur autem juxta tri-
plicem ejus excellentiæ proprietatem nos
preparare. Nam primo, quia magister sa-

pien-
tissimus, præparemus nos, ut discipuli
anhelantes ad credendum magistro docenti,
per captivitatem intellectus. Secundo, quia
rex potentissimus, præparemus nos, ut servi
obsequentes ad obediendum præcipienti,
per executionem effectus. Tertio, quia ju-
dex rectissimus, præparemus nos, ut veri
pœnitentes ad respondendum judici, per
emendationem defectus. Primo dico: Præ-
paremus nos, ut discipuli anhelantes ad cre-
dendum magistro docenti, per captivitatem
intellectus. Et de hoc potest exponi illud⁶:
*Esdra paravit cor suum ut investigaret
legem Domini.* Quilibet bonus Christianus,
exemplo Esdræ, deberet parare cor suum,
per soliditatem fidei, in cognitiva; per sin-
ceritatem spei, in affectiva; per sedulitatem
studii, in operativa, ad investigandam legem
evangelicam, non secundum dictamen rati-
onis philosophicæ, sed secundum dicta-
men veritatis æternæ. Quæ quidem lex illu-
strat rationalem, ad cognoscendum verum;
inflammat concupiscibilem, ad desideran-
dum bonum; elevat irascibilem, ad speran-
dum arduum. Secundo præparemus nos, ut
servi subsequentes ad obediendum præci-
pienti, per executionem effectus. Et de hoc
dicitur in Psalmo⁷: *Paratus sum, et non
sum turbatus, ut custodiam mandata tua.*
Paratus sum, inquit; ubi notatur prompti-
tudo obediendi. *Et non sum turbatus*, quia
voluntarie et cum amore tibi sacrificabo.
Ut custodiam mandata tua, opere diligen-
ter adimplendo. Et de hoc similiter⁸: *Para-
te (d) corda vestra Domino, et servite illi
soli*, nulla admittentes communia, nulla
æquiparantes paria; sed eum extollentes su-
blimiter super omnia, eum amando, corde
obsequendo, ore prædicando, et si necesse
fuerit, corpore patiendo sive moriendo. Ter-
tio præparemus nos, ut veri pœnitentes ad
respondendum judici, per emendationem
defectus. Et de hoc dicitur⁹: *Qui timent
Dominum, præparabunt corda sua, et in*

¹ Coloss., II, 3. — ² Exod., XV, 11. — ³ Sophon., II, 3. — ⁴ Bern. — ⁵ Psal., XVII, 27. — ⁶ I Esdr., VII, 10. — ⁷ Psal., CXVIII, 60. — ⁸ I Reg., VII, 3. — ⁹ Eccli., II, 20.

(a) Leg. rejiciendæ. — (b) Leg. vetus vestimentum. — (c) Vuig. fortibus. — (d) Vuig. Præparate.

conspectu illius sanctificabunt animas suas; quasi dicat : *Qui timent Dominum*, scilicet timore filialis reverentiæ, *præparabunt corda sua* per amotionem mortalis culpæ. Unde Gregorius ¹ : « Tergat sordes pravi operis, qui Deo præparat domum mentis. » *Et in conspectu illius*, scilicet Dei, *sanctificabunt animas suas*, id est affectus amoris et benevolentiae.

Tertio notatur in verbo proposito informatio directiva, ut regulam bene vivendi sumamus, cum dicit : *Viam*. Summo enim studio viam mentalis habitaculi ad exemplar viæ materialis præparemus. Nisi enim via mentalis habitaculi sibi bene præparata fuerit, nunquam Christus veniet ad nos, nec nos poterimus occurrere Christo. Sicut enim via materialis bene præparatur, primo per sordium amotionem, secundo per vestium prostrationem, tertio per florum superpositionem : sic via spiritualis bene præparatur, primo per immunditiæ et fœditatis expulsionem, in completa confessione ; secundo, per lasciviæ carnalis prostrationem, in discreta et debita castigatione ; tertio, per floridæ castitatis supererogationem, in pura mentis et corporis conservatione. Primo autem via mentalis habitaculi bene præparatur per immunditiæ et fœditatis expulsionem, in completa confessione ; unde ² : *Statue tibi speculam (a), pone tibi amaritudines* compunctionis, ad commissa deplorandum ; *dirige cor tuum in viam rectam*, ad bene comparandam (b). Secundo via mentalis habitaculi bene præparatur per vestium prostrationem in lasciviæ carnalis discreta et debita castigatione. Unde dicitur ³ : *Non declinabitis nec ad dexteram, nec ad sinistram, sed per viam quam præcepit Deus vester, ambulabitis, ut vivatis*. Tunc enim in via austeritatis et pœnitentiæ non declinatur nec ad dexteram, nec ad sinistram,

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxx, n. 2. — ² *Jerem.*, xxxi, 21. — ³ *Deut.*, v, 33. — ⁴ Greg., in *Ezech.*, hom. xii. — ⁵ *Psal.* c, 46. — ⁶ *Sap.*, 1, 3. — (a) Cæt. edit. *Specula*. — (b) *Fortè legendum bona comparanda*.

quando caro obedit spiritui imperanti, ne proruat ad peccandum, et spiritus condescendit (c) necessitatibus carnis, ne succumbat ad moriendum. Per talem enim viam discretæ castigationis carnis præcipit nobis Deus ambulare, ut vivamus in ea. Nam via vitæ increpatio est disciplinæ, quando per dictamen discretæ disciplinæ lasciva caro reprimitur, et spiritui servire cogitur. Qui enim concupiscentiam castigat, culpam devitat, ex qua mala omnia oriuntur. Unde Gregorius ⁴ : « Mens nostra si carnalibus desideriis fuerit depressa, nequaquam sui naturam sufficit considerare, quia per tot (d) cogitationes ducitur, quot (e) obstaculis obcæcatur. » Unde quia diabolus multum præsumit de sua potestate, carnis fragilitate, et mundi vanitate ; ideo diaboli machinamenta debemus confringere, carnem propriam vincere, et mundi vanitates despiceret : et tunc in via, quam præcepit nobis Deus, ambulantes, non declinabimus ad dexteram, nec ad sinistram. Tertio via mentalis habitaculi bene præparatur per floridæ castitatis supererogationem, in pura mentis et corporis conservatione (f). Unde in *Psalmo* ⁵ : *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat*. Ille ambulat in via immaculata castitatis, qui Christo flores virginittatis ministrat, qui non solum habet munditiam carnis exterius, sed etiam perfectam cordis ordinationem interius per affectiones bonas. Nam sicut in humano corpore, cum in eo abundant multi mali humores, generant quamdam scabiem et impruriginem, et frequenter lepram, et tollunt munditiam corporis ; sic malæ et immundæ cogitationes, quando abundant, generant quosdam motus corruptos et desideria in carne, quæ generant scabiem incontinentiæ, et lepram luxuriæ, et tollunt munditiam castitatis et sanctimonie. Unde ⁶ : *Perversæ cogitationes separant hominem a Deo*. Rogemus ergo, etc.

— (c) *Condescendat*. — (d) *Leg. quot*. — (e) *Leg. tot*. — (f) *Leg. conversatione*.

SERMO II¹.

Veniens veniet et non tardabit ². Quia antiqui vehementer desiderabant Salvatoris adventum, ut per ipsum a culpa et miseria salvarentur, ideo Propheta consolatur desiderantes, dicens: *Veniens veniet*, etc. Geminat verbum veniendi; quadruplex enim adventus Christi geminatur. Primus est in mundo, et hic est geminus; unde dicitur: *Veniens veniet*. In mundo venit visibiliter per incarnationem; sacramentaliter, per transubstantiationem.

Primus, in ventre virginali; secundus, in manu sacerdotali. De primo ³: *Exivi a Patre, et veni in mundum*. Quare et tu exas de mundo, et venias ad Patrem per Christum, credendo et bene vivendo ⁴: *Ego sum via, veritas, et vita: nemo venit ad Patrem, nisi per me*. Exi ergo de mundo, mundi vitia, rapinas, luxurias, usuras, invidias, etc., relinquendo ⁵: *Recedite, recedite: exite, exite inde: pollutum nolite tangere*. Item de secundo accipi potest quod de arca Dei veniente in exercitum dixerunt Philistiim ⁶: *Venit Deus in castra, etc.* Arca Dei velo involvi jubetur ⁷. In velo ergo arca, in arca urna, in urna manna fuit. Per velum species sacramentalis, per arcam corpus Christi, per urnam anima, per manna deitas significatur. Hanc arcam timent Philistiim, id est dæmones, imo etiam guttam sanguinis Christi timent. Joannes Chrysostomus ⁸: « Ubi-cumque viderint sanguinem, fugiunt quidem dæmones, occurrunt autem angeli. »

Secundus est in cor humanum, et hic est geminus; unde dicitur: *Veniens veniet*. Dupliciter venit Christus ad cor, scilicet per regenerationem baptismalem, et per conversionem pœnitentialem. De primo ⁹: *Hic est qui venit per aquam et sanguinem Jesus*

Christus. Unde bene dicit ¹⁰: *In mari viæ tuæ (a)*. De secundo ¹¹: *Ego veniam, et curabo eum*. Sed quia ad cor pœnitentis non venit nisi per ardorem amoris, ideo dicit ¹²: *Si quis diligit me*, et cætera usque: *Ad eum veniemus*, etc. Unde bene Elias per duas mirabiles vias venit in paradysum, per aquam et ignem: per Jordanem scilicet, et currum igneum. Paradysus est cor bonum, conscientia bona alicujus: etiam in ipso homine lætitia quidem bonæ conscientiæ paradysus est. Elias autem Christus. Jordanis baptismum, currus igneus pœnitentiam significat, quæ debet esse ignea per amorem: cujus sunt quatuor rotæ: contritio, confessio, satisfactio, restitutio. Augustinus ¹³: « Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, scilicet cum restitui potest. »

Tertius est ad judicium; unde hic: *Veniens veniet*. Et hic geminus est: venit enim ad judicium particulare, in morte; et universale, in fine. De primo ¹⁴: *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit*. Vere vigilandum, et vigilanter agendum, usquequo veniet Dominus, scilicet in morte, repetens animas nostras. Vigilandum utique propter incertitudinem horæ et formidinem. De utraque dicitur ¹⁵: *Veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et hora, qua ignorat*. Ecce horæ incertitudo. Augustinus ¹⁶: « Nihil enim morte certius, nihil hora mortis incertius. » Et sequitur ¹⁵: *Dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis*. Ecce pœnæ magnitudo. Dividitur enim in morte anima a corpore ¹⁷: *Ipse inter fratres dividet*. Unde gemelli sunt corpus et spiritus: simul enim in utero matris fuerunt. Istorum ergo fratrum divisio amarissima est. Hypocritæ autem sunt dæmones, se in angelos lucis transfigurantes ¹⁸.

¹ Hunc et sequentes usque ad serm. I, post Nativitatem Domini, exclusive, habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ² *Habac.*, II, 3. — ³ *Joan.*, XVI, 28. — ⁴ *Joan.*, XIV, 6. — ⁵ *Isa.*, LII, 11. — ⁶ *I Reg.*, IV, 7. — ⁷ *Num.*, IV, 5. — ⁸ Chrysost., in *Joan.*, hom. XLVI, al. XLV, n. 3. — ⁹ *I Joan.*, V, 6. — ¹⁰ *Psal.* LXXVI, 20.

— ¹¹ *Matth.*, VIII, 7. — ¹² *Joan.*, XIV, 23. — ¹³ Aug., ad *Maced.*, epist. LIV, al. CLIII, n. 20. — ¹⁴ *Matth.*, XXIV, 42. — ¹⁵ *Ibid.*, 50. — ¹⁶ Aug., de *Verb. Dom.*, serm. XXI, al. XCVII, n. 2, quoad sensum. — ¹⁷ *Ose.*, XIII, 13. — ¹⁸ *I Cor.*, XI, 14.

(a) Vulg. *via tua*.

Vel hypocritæ sunt falsi, vel deceptores hominum. Divisione ergo facta inter animam et corpus, pars una, scilicet anima, cum perversis et damnatis ponetur in inferno; pars altera, cum vermibus in sepulcro. De secundo, in Psalmo ¹: *Deus noster manifeste veniet*. Vere manifeste, quia ab omnibus audietur ²: *Omnes qui in monumentis sunt*, etc. Item ab omnibus videbitur ³: *Videbit eum omnis oculus*, etc. Certe oculus luxuriosus, invidus, superbus, et omnis alius. Augustinus ⁴: « Forma sententiæ in iudicio conspicua erit et justis et injustis, et piis, et impiis, et fidelibus et infidelibus. » Tunc omnibus manifestabit se. Tunc omnibus manifestabit te ⁵: *Manifestabit consilia cordium*.

Quartus adventus est in regnum; et de hoc dicitur: *Veniens veniet*. In duobus enim est regnum Christi, scilicet in animabus et in angelis. Venit autem regnare in animabus, quando eas in inferno liberavit. Venit ergo ad infernum; et de hoc interrogavit eum Joannes, sicut exponit Gregorius ⁶ illud: *Tu es qui venturus es*, etc. Item venit in cælum in ascensione, tanquam regnaturus super angelos ⁷: *Quis est iste qui venit de Edom*, etc. Sic ergo octo modis venit Dominus.

SERMO III.

Ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est ⁸, etc. Ostenditur Christi venientis humilitas, cum dicitur: *Qui post me venturus est*, intellige, nascendo, prædicando. Ostenditur dignitas, cum additur: *Qui ante me factus est*, intellige, id est mihi præpositus dignitate. Magna humilitas, quia veniendo per carnem prior posterior, dives egenus, dominus servus, hæres alienus factus est.

De primo dicitur hic: *Ipse est qui post me venturus est*. Vere etenim Christus non solum ante Joannem, imo ante Abraham fuit ⁹: *Antequam Abraham fieret, ego sum*, etc. Imo ante Luciferum genitus est ¹⁰; et tamen Joannem, imo omnes ab initio mundi ante natos, se præcedere voluit in mundum, et multos in processione Palmarum ¹¹: *Turbæ autem quæ præcedebant*, etc. Hoc est contra superbiam multorum, qui alios se prævenire nolunt, nec in eundo, nec in sedendo; contra quos dicitur ¹²: *Recumbe in novissimo loco*. Item, neque in dignitatibus vel beneficiis; contra quos ¹³: *Hæreditas ad quam festinatur in principio*, id est ante annos, in novissimo, id est in die iudicii, benedictione carebit, de qua ¹⁴: *Venite, benedictione patris mei*, etc. Item, neque in meritis, neque in virtutibus sibi aliquem præferri volunt; contra quos dicitur ¹⁵: *Publicani et meretrices præcedent vos*, etc. ¹⁶ *Erunt primi novissimi*. Et quia ante alios venire contendunt ambitione, ideo ante alios venient in perditione, sicut Lucifer ante alios cadentes.

De secundo ¹⁷: *Ecce rex tuus venit tibi justus et salvator, ipse pauper*. De cujus paupertate dicitur ¹⁸: *Vulpes foveas habent*, etc. Vulpes autem divites sunt, qui foveas, id est repositoria sua habent; volucres sunt elati, qui nidos dignitatis et honorum habent. Christus autem non habuit ubi caput suum reclinaret in mundi ingressu, nisi in præsepio ¹⁹: *Reclinavit eum in præsepio*. Item in progressu, sicut hic ²⁰: *Filius autem hominis*, etc. Item in egressu ²¹: *Inclinato capite, tradidit spiritum*. Attendant mali divites Christi paupertatem. Quare, Domine, ita pauper esse voluisti? Respondetur ²²: *Propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia divites essemus* (a), divites in gratia et in gloria. Nam

Vulpes et volucres cœli, qui.

¹ Psal. XLIX, 3. — ² Joan., v, 28. — ³ Apoc., 1, 7. — ⁴ Aug., in Epist. Joan., tract. IV, n. 5, quoad sensum. — ⁵ I Cor., IV, 5. — ⁶ Gregor., in Evang., hom. VI, n. 1; in Ezech., hom. 1, n. 5. Vid. sup., in Dom. III, serm. IV, pag. 31, col. 2. — ⁷ Isa., LVIII, 1. — ⁸ Joan., 1, 27. — ⁹ Joan., VIII, 58. — ¹⁰ Psal. CIX, 3.

— ¹¹ Matth., XXI, 9. — ¹² Luc., XIV, 10. — ¹³ Prov., XX, 21. — ¹⁴ Matth., XXV, 34. — ¹⁵ Matth., XXI, 31. — ¹⁶ Matth., XX, 16. — ¹⁷ Zach., IX, 9. — ¹⁸ Matth., VIII, 20. — ¹⁹ Luc., II, 7. — ²⁰ Matth., VIII, 20. — ²¹ Joan., XIX, 30. — ²² II Cor., VIII, 9.

(a) Vulg. nos... essetis.

antequam Christus per carnem veniret, nimia fuit generis humani paupertas. Unde bene per Labam significatur, cui Jacob, qui Christum significat, dixit ¹: *Modicum habuisti, antequam venirem ad te: et nunc dives effectus es. Benedixit tibi Deus ad introitum meum.* Bene ergo potes dicere ²: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illo (a).* Propter ista bona ait Bernardus ³: « Quam dulciter, bone Jesu, cum hominibus conversatus es! quam abundanter multa et magna largiri bona dignatus es! quam fortiter, tam indigna (b), quam aspera pro hominibus passus es!»

De tertio ⁴: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.* Ergo servus noster factus est Dei Filius. Quot ergo dominos habuit, si dici liceat, est stupor: certe, ut dicitur ⁵: *Nemo potest duobus dominis servire*, et cætera usque: *alterum contemnet*; et ecce Christus innumerabilibus servivit, et nullum contempsit. Sed, heu! nunc ipse contemptus est, contemptibilia servitia faciens nobis. ⁶ *Dicit Dominus ad contemptibilem animam, ad servum dominorum*, id est ad Christum servum hominum. Contemptibilia sunt ministeria pastorum, portitorum, cloaciarum. Christus autem fuit pastor noster ⁷. Item Christus fuit portitor noster ⁸: *Dolores nostros ipse portavit.* Item Christus fuit purgator stabulorum et cloacarum diaboli, id est cordium iniquorum ⁹: *Purgationem iniquorum faciens*, etc. Glossa: « Crucem sustinuit, ut nos a peccatis purgaret. » Propter servitia Christi bene ait Bernardus ¹⁰: « Singularis illa majestas voluit mori, ut viveremus; servire, ut regnarem; exulare, ut repatriarem (c), et usque ad servilissima opera inclinata est, ut nos constitueret super omnia opera sua. »

De quarto ¹¹: *In propria venit, et sui eum non receperunt.* Sicut autem mundus eum

non recepit, ita tu avare, tu luxuriose, tu invidie, eum non recepisti in propriam domum suam, id est cor tuum, ad quod jam pulsas ¹²: *Ego sto ad ostium, et pulso*, etc. Sed ecce qui non recipiunt credendo, vel pœnitendo, Christum, recipient peccando diabolum, et in fine Antichristum ¹³: *Ego veni in nomine Patris mei; alius veniet in nomine suo, et illum recipietis (d).*

SERMO IV.

Dirigite viam Domini ¹⁴, etc. Via Domini quadruplex est, videlicet veræ conversationis, bonæ actionis, meritoriae passionis, devotæ contemplationis. Prima est via Domini illuminantis in justificatione; secunda, Domini confortantis in opere; tertia, Domini consolantis in tribulatione; quarta, Domini inflammantis in dilectione.

De prima ¹⁵: *Ibimus viam trium dierum in solitudine.* Via enim pœnitentiæ habet tres dietas. Ecce enim tres sunt dietæ ad regnum: prima, amaræ contritionis; secunda, integræ ostensionis; tertia, dignæ satisfactionis. Per hanc viam venit Dominus ad illuminandos cæcos, qui neque supplicia, quæ meruerunt, neque gaudia, quæ perdidderunt, neque Deum cognoverunt. ¹⁶ *Et ecce duo cæci sedentes secus viam.* Et ¹⁷: *Cæcus sedebat secus viam*, etc. Cæcus sedens, sed extra viam, in viam ad Jesum veniens, illuminatur. Sicut autem iste a turbis increpatus, ut taceret, magis clamabat; sic nos in oratione, turbis phantasmatum et cogitationum nos impredientibus, magis clamare debemus. Quanto enim ignis magis suffocatur, tanto magis sufflandus est. Gregorius ¹⁸: « Quod flatus carboni, hoc facit oratio devotioni. »

De secundo (e), Psalmista ¹⁹: *Viam mandatorum tuorum cucurri.* Enumera hic decem mandata. In hac via observatione mandato-

¹ Gen., xxx, 30. — ² Sap., vii, 11. — ³ Bern., in die Pent., serm. ii, n. 7. — ⁴ Matth., xx, 28. — ⁵ Matth., vi, 24. — ⁶ Isa., xlix, 7. — ⁷ Joan., x, 4 et seq. — ⁸ Isa., liii, 4. — ⁹ Hebr., i, 3. — ¹⁰ Bern., in Ascens. Dom., serm. iii, n. 2. — ¹¹ Joan., i, 11. —

¹² Apoc., iii, 20. — ¹³ Joan., v, 43. — ¹⁴ Joan., i, 23. — ¹⁵ Exod., iii, 18. — ¹⁶ Matth., xx, 30. — ¹⁷ Luc., xviii, 35. — ¹⁸ Greg. — ¹⁹ Psal. cxviii, 32. — (a) Vulg. illa. — (b) Cæt. edit. fortiter enim. — (c) Cæt. edit. repatriarem. — (d) Vulg. accipietis. — (e) Leg. secunda.

Via Domini quadruplex.

Via pœnitentiæ.

rum curritur, implendo et operando. Quot enim bona opera feceris, tot passibus (a) ad regna cœlestia curris. ¹ *Sic currite, ut comprehendatis*. Per hanc viam venit Dominus te confirmare (b) per gratiam Spiritus sancti, ne deficias: *Si dimisero eos jejunos, deficient in via* ²: ubi septem panibus, scilicet septem donorum Spiritus sancti, reficit animam. Quis vidit unquam comedere dormientem? Pane igitur gratiæ non reficieris, nisi prius de somno torporis et negligentiae surrexeris ³: *Surge, comede, grandis enim restat tibi via*. Vere *grandis*: quis enim omnes passus, quibus venit ad vitam æternam, enumerare potest?

De tertio (c) ⁴: *Delicati mei ambulaverunt vias asperas*, etc. Etiam asperæ sunt viæ persecutionum et tribulationum, quas homines sancti in corpore et in anima, et in rebus patiuntur: in quibus per patientiam ambulandum est. Sed dicis: quomodo possum patienter ambulare, cum ita aspera verba mihi dederit sine causa? Certe illa verba ponit diabolus pro laqueis. Sustineas verbum asperum proximi tui, ut evadas verbum asperum Christi, de quo in Psalmo ⁵: *Ipse liberabit me de laqueo venantium, et a verbo aspero*, quod est ⁶: *Ite, maledicti, in ignem æternum*. Psalmista ⁷: *Propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras*. Quare, miser homo, impatiens es contra eos, qui tibi serviunt? Bernardus ⁸: Quid nisi servire dicam, qui mihi radit caput, vel calceamentum tergit, vel terram rorat? Caput radit, qui temporalia tollit: calceamenta tergit, qui corpus verberat: terram rorat, qui usque ad lacrymas tribulat. » Per hanc viam venit Dominus de fonte misericordiæ suæ hominem consolando refrigerare contra æstum tribulationis exemplo suo ⁹: *Jesus fatigatus ex itinere sedebat super fontem*.

De quarto (d) ¹⁰: *Ambula per viam ad splen-*

dorem ejus contra lumen ejus, scilicet legis. In hac via, quanto plus est homo in lumine cognitionis, tanto plus accenditur igne dilectionis ¹¹: *Per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram*. Per hanc igitur viam venit Dominus ad amorem cor inflammare ¹²: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis*, etc.

Hæc potest esse illa quadruplex via, de qua ¹³: *Tria sunt mihi difficilia*, etc. *Via viri in adolescentia* est via conversionis ¹⁴: *Adolescens, tibi dico, surge*. ¹⁵ *Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua*, etc. *Via navis in mari* est via actionis: activi enim cum virtutibus honorum operum navigant per mare mundi periculis multis. Unde ardentem invocare debent Deum ¹⁶: *Domine, salva nos, perimus*. *Via colubri super petram* est via passionis, propter duritiam petræ, et propter prudentiam colubri. Coluber enim corpus pro capite exponit: sic nos, ut caput nostrum Christum teneamus, corporis passiones sustinere debemus ¹⁷: *Estote prudentes sicut serpentes*, etc. *Via aquilæ in cælo* est (e) propter acutum visum a pulvæ, et altum volatum ¹⁸: *Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum?* etc.

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

SERMO PRIMUS.

Vade ad populum, et sanctifica illos. Hodie et cras lavent vestimenta sua: et sint parati in diem tertium. In die enim tertio descendet Dominus coram omni plebe super montem Sinai ¹⁹. Circa descensum Domini ad nos per ejus nativitatem, quam in tertio die, Deo dante, celebrabimus, dicentur hæc tria: temporis assignatio, ibi: *In die tertio*; suscipientium præparatio, ibi: *Sanctifica illos*, etc.; veniendi certificatio, ibi: *Descendet Dominus*, etc.

¹ I Cor., IX, 24. — ² Marc., VIII, 3. — ³ III Reg., XIX, 5. — ⁴ Bar., IV, 26. — ⁵ Psal., XC, 3. — ⁶ Matth., XXV, 41. — ⁷ Psal., XVI, 4. — ⁸ Bern. — ⁹ Joan., IV, 6. — ¹⁰ Bar., IV, 2. — ¹¹ Job., XXXVIII, 24. — ¹² Luc., XXIV, 32. — ¹³ Prov., XXX, 48. — ¹⁴ Luc., VII, 11. —

¹⁵ Thren., III, 27. — ¹⁶ Matth., VIII, 23. — ¹⁷ Matth., X, 16. — ¹⁸ Job., XXXIX, 27. — ¹⁹ Exod., XIX, 10-11.

(a) Cœl. edit. passionibus. — (b) Item conformare. — (c) Leg. tertia. — (d) Leg. quarta. — (e) Suppl. via contemplationis.

Circa primum, nota quod per tres dies triplex honorum status intelligitur: incipientium, proficientium, et perfectorum. De primo die ¹: *Dies etiam primitivorum, quando offeretis novas fruges Domino, expletis hebdomadibus, venerabilis et sancta erit.* Dies primitivorum status pœnitentium est, qui primitias bonæ vitæ offerunt. Novæ enim fruges novæ virtutes sunt ²: *Augebit incrementa frugum justitiæ vestræ.* Bonum est congregare has fruges, exemplo Joseph ³, ut habeantur in posterum tempore caritatis seu caritiæ. De die proficientium ⁴: *Portavimus pondus diei et æstus.* Proficientes enim portant pondus laboris operationum, juxta illud Apostoli ⁵: *Alter alterius onera portate.* Item æstus reparationum (a): Diabolus enim proficientes multum impugnat, quia profectui nostro invidet. Unde de hoc æstu semina virtutum arescunt ⁶: *Sole autem orto, æstuaverunt; et quia non habebant radices, aruerunt.* De die perfectorum ⁷: *Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem.* Hæc est dies, qua ingreditur anima ad Assuerum, scilicet Christum ⁸: *Die autem tertio induta est Esther regalibus indumentis (b), etc., id est virtutibus.* Psalmista ⁹: *Astitit regina a dextris tuis.* Ambrosius ¹⁰: « Multo melius est animam ornare virtutibus, quam corpus pretiosis induere vestibus. »

Circa præparationem suscipientium, nota quod incipientes debent præparari per puram contritionem; proficientes, per bonam conversationem; perfecti, per puram satisfactionem. Et hoc significari potest triplici præparatione, quæ hic tangitur: videlicet in ablutione corporum, de qua dicitur hic: *Sanctifica illos.* Hæc ad incipientium contritionem pertinet, qua abluuntur. Psalmista ¹¹: *Lavabis me a peccatis, et super nivem*

dealbabor. Et ¹²: *Descendebat filia Pharaonis in flumine, etc., ubi invenit in fiscella parvulum vagientem.* Filia Pharaonis anima peccatrix, quæ est filia diaboli: descendit per humilitatem de domo patris sui diaboli. Psalmus ¹³: *Obliviscere populum tuum, etc.* Lavantur (c) autem flumine lacrymarum per contritionem. Ambrosius ¹⁴: « Ablue te lacrymis: lava fletibus. Si tu te ipse fleveris, non flebit te alius. » Si se Saul flevisset, Samuel eum non flevisset. Et tunc invenit parvulum, de quo ¹⁵: *Parvulus natus est nobis.* Invenitur autem in fiscella, videlicet vase junceo, id est, in corde virtutibus contexto. Item in lucida conversione proximorum ¹⁶: *Omni tempore sint vestimenta tua candida.* O quam pauci sunt, qui hæc vestimenta sine macula observant! ¹⁷ *Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua: ambulabunt (d) tecum in albis.* Contra quod dicitur de Miphiboseh ¹⁸, quod non laverat vestes suas, quando occurrit regi David. Item amotione uxorum, sicut ibidem dicitur ¹⁹: *Estote parati in diem tertium; ne appropinquetis uxoribus vestris.* Hæc præparatio ad puram perfectorum affectionem pertinet, qua a carnalitate vel sensualitate, tanquam ab uxore separantur. De qua uxore dicitur ²⁰: *Quia audisti vocem uxoris tuæ, etc.* Nota ordinem deceptionis. Serpens est diabolus suggerens; Eva sensualitas delectans; Adam vero consentiens. Huic uxori non appropinquare debet spiritus, ne seducatur: ne affectum purum in non purum, spirituale in carnalem convertat.

Circa tertium, scilicet veniendi promissionem, nota qualiter Dominus hic descendit; descendit enim in fumo, in igne, in nube. Sic spiritualiter ad incipientes descendit in fumo contritionis; ad proficientes, in nube devotionis; ad perfectos, in igne dilectionis.

¹ Num., xxviii, 26. — ² II Cor., ix, 10. — ³ Gen., xli, 35. — ⁴ Matth., xx, 12. — ⁵ Gal., vi, 2. — ⁶ Matth., xiii, 6. — ⁷ Prov., iv, 18. — ⁸ Esth., v, 1. — ⁹ Psal. xlii, 10. — ¹⁰ Imo Ambrosiaster, in Dom. 1 Adv., serm. 11. — ¹¹ Psal. l, 9. — ¹² Exod., ii, 5. —

¹³ Psal. xlii, 11. — ¹⁴ Ambros., in Luc., lib. V, n. 55. — ¹⁵ Isa., ix, 6. — ¹⁶ Eccle., ix, 8. — ¹⁷ Apoc., iii, 4. — ¹⁸ II Reg., xix, 24. — ¹⁹ Exod., xix, 15. — ²⁰ Gen., iii, 17. — (a) Forte legendum impugnationum. — (b) Vulg. vestimentis. — (c) Leg. lavatur. — (d) Cæst. edit. ambulaverunt.

De primo dicitur¹: *Totus mons Sinai fumigabat* (a). Fumus iste contritionem significat²: *Cordis ejus particulam si super carbones ponas, fumus ejus extricat omne genus dæmoniorum*. De secundo dicitur³, quod *nubes densissima cæpit operire montem*. Nubes devotionem significat, quæ hominem dulci lacrymarum nube perfundit⁴: *Cribrans aquas de nubibus cælorum*. De tertio dicitur ibidem⁵: *Eo quod descendisset Dominus super eum in igne*, scilicet in igne amoris ad perfectos descendit⁶: *Ignis in altari meo semper ardebit*. Augustinus⁷: « O amor, qui semper ardes, et nunquam extingueris, charitas Deus meus, accende me. »

SERMO II.

*Cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum*⁸. Verbum istud hodie cantat Ecclesia: et congruit instanti solemnitati nativitatis Christi, in qua Dominus cum hominibus fuit corporaliter, et erit nobiscum spiritualiter, si digne parati fuerimus. Innuuntur ergo in his verbis duo, scilicet humana præparatio, et divina associatio: primum ibi: *Cras egrediemini*; secundum ibi: *Et Dominus erit vobiscum*. Circa primum considerandum est, quod electi egrediuntur ad miseriam, in procreatione; ad justitiam, in conversatione; ad pugnam, in tentatione; ad gloriam, in evolutione.

De primo⁹: *Quasi flos, egreditur et conteritur*, etc. Flos est homo in mundo, stercus in sepulchro. Psalmista¹⁰: *Facti sunt ut stercus terræ*, etc. Licet quandoque flos in cacumine arboris, tamen in stercore tandem cadit, sic est de excellentibus in mundo¹¹: *Si ascenderit usque in cælum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur*. Hoc est quod dicitur¹²: *Omnis caro fœnum*, et cætera usque:

Et cecidit flos. Cadit ergo flos gloriæ carnis (b) in morte, et fit stercus in putrefactionem; sed de stercore iterum flos in resurrectione. Psalmista¹³: *Refloruit caro mea*. Sed hoc fit per florem ortum de Virgine, de quo¹⁴: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*, etc. Primus ergo flos est gloriæ carnalis; secundus, immortalis: tertius est gloriæ virginalis.

De secundo¹⁵: *Mementote diei hujus, in qua egressi estis de Ægypto, de domo servitutis*. Domus servitutis Pharaonis, id est diaboli, est mundus, in quo peccatores triplici servitute opprimuntur, scilicet luti luxuriæ, lateris avaritiæ, paleæ superbiæ. Egrediendum ergo est de hac domo per pœnitentiam ei qui in luxuria est carnis, avaritia mundi, superbia diaboli. Ideo bene dicitur¹⁶: *Egredere de terra, et de cognatione tua*. Caro est cognatio et vitia carnalia; domus, mundus; pater diabolus. Psalmista¹⁷: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui*. Contra hanc triplicem servitutem Dominus noster Christus de Virgine nascitur, contra luxuriam; pannis involvitur, contra avaritiam; in stabulo ponitur, contra superbiam. Ut homo egredietur servitutem diaboli, venit Christus in servitutem hominis. Bernardus¹⁸: « Singularis illa majestas servire voluit, ut nos regnaremus. »

De tertio dicitur hic: *Cras egrediemini contra eos*, scilicet filios Moab et Amon (c), et montem Seir. Moab interpretatur *Ex patre*, et significat diabolium, qui est ex patre Lucifero. Lucifer enim pater est dæmonum. Dæmones autem sunt patres eorum, quos decipiunt: patres dico non generatione, sed imitatione¹⁹: *Vos ex patre diabolo estis*. Lucifer ergo est avus hominum perversorum. Amon (c) *filius generis nostri* interpretatur, et significat carnem, quæ de nostro genere, de nostris parentibus est²⁰: *Sum qui-*

¹ Exod., XIX, 18. — ² Tob., VI, 8. — ³ Exod., XIX, 16. — ⁴ Reg., XXII, 12. — ⁵ Exod., XIX, 18. — ⁶ Levit., VI, 12. — ⁷ Aug., Conf., lib. X, c. XX. — ⁸ II Paratip., XX, 17. — ⁹ Job, XIV, 2. — ¹⁰ Psal. LXXXII, 11. — ¹¹ Job, XX, 7. — ¹² Isa., XL, 6-8. —

¹³ Psal. XXVII, 7. — ¹⁴ Isa., XI, 1. — ¹⁵ Exod., XIII, 3. — ¹⁶ Gen., XII, 1. — ¹⁷ Psal. XLIV, 11. — ¹⁸ Bern., in Ascens. Dom., serm. III, n. 2. — ¹⁹ Joan., VIII, 44. — ²⁰ Sap., VII, 1. — (a) Vulg. fumabat. — (b) Forte leg. carnalis. — (c) Vulg. Ammon.

dem et ego mortalis, homo similis omnibus, et ex genere terreno illius, qui prior factus est. Anima, sive spiritus, quia de parentibus non traducitur, filius nostri generis non est, sed potius Dei, quia immediate a Deo creatur¹: *Genus ergo cum simus Dei*, etc. Factus est ergo Deus ex genere nostro, ut redimeret quod fuit de genere suo. Augustinus²: « Quare hoc nostri generis corpus tantum propter nos Deus assumere atque agere dignatus est; quanto videtur vilius, tanto est clementia plenius. » Mons Seir mundus est, qui temporalium superfluitatibus, versutiis et fraudibus pilosus est. Hos pilos Seir significat; interpretatur enim *pilosus*. Mundum ergo a nobis ad festum illud radamus. Hos enim pilos Ezechiel propheta precipit radere et amovere³: *Sume tibi gladium acutum radentem pilos*, etc. Si enim ob reverentiam festi pilos corporis superfluos radimus, quanto magis pilos superfluos vitiorum! etc.

De quarto⁴: *Egredimini, filia Sion*, id est animæ puræ, quæ estis Dei speculum (*Sion speculum* interpretatur.) *Et videte regem Salomon in diademate, quo coronavit eum mater sua*. Bernardus hic distinguit quadruplicem coronam dicens⁵: « Coronavit eum mater sua corona paupertatis nostræ; nunc coronatus est a noverca sua corona spinea, corona miseriarum; coronandus est a familia sua, corona justitiarum, quando exhibent angeli, et colligent de regno ejus omnia scandala. Coronavit eum pater ejus corona gloriarum, » sicut ait psalmista⁶: *Gloria et honore coronasti eum, Domine*. Nunc ergo egredimini ad pugnam, ut in morte egrediamini ad coronam. In pugna enim hujus vitæ fortes esse debemus usque ad egressum animæ nostræ, ut coronemur in æterna jucunditate.⁷ *Media pars nostrum teneat lanceas ab ascensu auroræ, donec egrediantur astra*. Lancea est zelus contra vitia; aurora est initium bonæ vitæ; astra

sunt bonæ animæ, quæ egrediuntur in morte.

SERMO III.

*Cras erit vobis salus, cum incaluerit sol*⁸. Quia Jesus interpretatur *salus*, potest dici: *Cras erit nobis salus*. Nunc enim ad hoc ingressus est nascendo, ut esset nobis salus⁹: *Egressus est in salutem*, etc. Sol Christus est¹⁰: *Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ*. Solis calor est Christi amor, quo coactus est incarnari. In quatuor autem beneficiis præcipue calor charitatis ostenditur, videlicet in incarnatione, in corporis sui traditione, in passione, et Spiritus sancti effusione.

De primo dicitur hic: *Cras erit vobis salus*. Nota historiam, quando Naas noluit habere pacem cum viris Jabes Galaad, nisi erueret omnium oculos dexteros: propter hoc missum est eis verbum consolatorium illud: *Cras erit vobis salus*. Naas interpretatur *serpens*, et significat diabolus, de quo Eva dicit¹¹: *Serpens decepit me*. Diabolus serpens est lubricus, cujus si capiti, id est primæ suggestioni non resistitur, totus cordi illabitur. Oculus est fides: sinister autem est fides de humanitate Christi; dexter vero, fides de divinitate. Isti sunt oculi cæci nati, qui per lutum humanitatis, et sputum sapientiæ divinitatis aperiuntur. Sed dexter oculus Judæis eruitur, qui Jesum hominem, et non Deum putant. Item est oculus intentio: dexter autem oculus ad gloriam, sinister ad gehennam respicit. Dextrum amor, sinistrum timor aperit. Qui ergo non amore beatitudinis, sed timore damnationis malum fugit et bonum agit, dextrum oculum eruit. Hinc¹²: *Oculus dexter ejus tenebrescens obscurabitur*. Contra hanc diaboli oppressionem venit nobis salus, quando venit nobis Jesus. Venit autem in calore, quia datus est in amore¹³: *Sic Deus dilexit mundum*, etc.

n. 3. — ⁶ *Psalm.* VIII, 6. — ⁷ *II Esdr.*, IV, 21. — ⁸ *I Reg.*, XI, 9. — ⁹ *II Habac.*, III, 13. — ¹⁰ *Malac.*, IV, 2. — ¹¹ *Gen.*, III, 13. — ¹² *Zach.*, XI, 17. — ¹³ *Joan.*, III, 16.

¹ *Act.*, XVII, 29. — ² *Aug.* — ³ *Ezech.*, V, 1. — ⁴ *Cant.*, III, 11. — ⁵ *Bern.*, in *Epiph. Dom.*, serm. II,

De secundo ¹: *Cumque incaluisset sol, liquefiebat.* Hoc dicitur de manna: significat autem Eucharistiam, quæ animæ mirabiliter sapida est ²: *Paratum panem de cælo præstitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem,* etc. Iste panis de cælo venit, et de terra colligitur sine agricultura. Sic Christus Jesus de terra virginali, sine cultura maritali, exhibitus est ³: *Terra illa inculta facta est ut hortus voluptatis.* Calor solis est amor CHRISTI, quo nobis hoc sacramentum liquefit per suavitatem, et resolvitur in gratiam. Licet autem manna a sole liquefieret, ab igne tamen indurabatur. Ita hoc sacramentum, per calorem amoris divini, liquefit homini ad salutem. Per calorem autem amoris mundani et carnalis, induratur homini ad damnationem ⁴: *Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat,* etc. Joannes Chrysostomus ⁵: « Spirituales cibus si aliquem reperit malignitate pollutum, magis eum perdit, non sua natura, sed accipientis vitio. »

De tertio ⁶: *Non aperientur portæ Hierusalem usque ad calorem solis.* Hierusalem est illa cœlestis civitas, in qua omnes liberi erimus ⁷: *Illæ, quæ sursum est, Hierusalem libera est.* Hujus portas nullus sine pretiosa veste intrare potest. Psalmista ⁸: *Aperite mihi portas justitiæ: ingressus in eas confitebor Domino,* etc. Portæ plenæ satisfactionis et reconciliationis ⁹: *Non erat licitum indutum sacco aulam regis intrare.* Sacco, id est vili conversatione. Portæ istæ clausæ erant per peccatum primi hominis, et non aperiebantur usque ad calorem solis, id est usque ad fervorem amoris Christi nobis in passione exhibiti. Ante enim nullus intrare poterat. Per clavem enim crucis janua aperienda erat ¹⁰: *Dabo clavem domus David super humerum ejus,* etc. Valde durus est, cujus cor ad tantum calorem solis non li-

quefit. Bernardus ¹¹: « O duri et obdurati filii Adam, quos non emollit tanta benignitas, tanta flamma, tam ingens ardor amoris, tam vehemens amator, qui pro vilibus sarcinulis pretiosas merces expendit! »

De quarto ¹²: *Tripliciter sol exurens montes, radios igneos exsufflans.* Radii ignei sunt illuminationes et operationes Spiritus sancti, a sole æterno Jesu Christo procedentes. Utinam isti radii tangerent sensus nostros! Augustinus ¹³: « Mitte, Domine, radium sapientiæ tuæ, ut expellat tenebras nostras, et fulgeat imago tua in nobis. » Nota quod dicit *exsufflans*. ¹⁴ *Insufflavit et dixit: Accipite Spiritum sanctum.* Solis ergo calor montes exurit, dum Christi amor apostolos accendit: imo quotidie urit electos per Spiritus sancti radios, qui bene dicuntur montes propter meritorum altitudines. Tripliciter autem exurit, quia ter apostolis Spiritum sanctum dedit. Vel montes sunt veri pœnitentes, qui tripliciter in contritione, confessione, satisfactione, exuruntur. Psalmus ¹⁵: *Non est qui se abscondat a calore ejus,* etc.

SERMO IV.

Cras egrediemini et Dominus erit vobiscum ¹⁶. Viso qualiter egrediendum sit, modo videamus qualiter Dominus nobiscum sit. Est autem nobiscum visibiliter, sacramentaliter, æternaliter. Nobiscum est in natura, in Eucharistia, in gratia, in gloria.

De primo ¹⁷: *Ecce virgo concipiet et pariet,* et cætera usque *Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus.* Nobiscum, tanquam socius noster, scilicet sensibiliter ¹⁸: *Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.* Vere bonus socius, qui et onera socii sui in via portat, et divitias suas socio suo communicat. Ita Christus nobiscum fuit, ut onera peccatorum nostrorum portaret ¹⁹: *Peccata nostra ipse tulit,* etc.

¹ Exod., xvi, 21. — ² Sap., xvi, 20. — ³ Exod., xxxvi, 35. — ⁴ I Cor., xi, 29. — ⁵ Chrysost., in I Cor., hom. xxviii, n. 1. — ⁶ II Esdr., vii, 3. — ⁷ Gal., iv, 26. — ⁸ Psal. cxvii, 19. — ⁹ Esth., iv, 2. — ¹⁰ Isa., xlii, 22. — ¹¹ Bern. — ¹² Eccl., xliii, 4. — ¹³ Aug.

— ¹⁴ Joan., xx, 22. — ¹⁵ Psal. xviii, 7. — ¹⁶ I Paral., xx, 17. — ¹⁷ Isa., vii, 14. — ¹⁸ Bar., iii, 38. — ¹⁹ Isa., liii, 12; I Petr., ii, 24.

Augustinus¹: « Nihil sic probat amicum, quemadmodum oneris amici portatio. » Item divitias gratiarum nobis communicavit²: *Mecum communicavit (a) de bonis.*³ *Propter nos egenus factus est, etc.* E contrario dicitur de malo socio⁴: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea, etc.*, ubi ostenditur quam periculosa sit mala societas. Psalmista⁵: *Cum perverso perverteris.*

De secundo⁶: *Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Hoc figuratum est⁷: *Hydria farinæ non deficiet, neque lecythus olei minuetur usque in diem, qua daturus est Dominus pluviam super faciem terræ.* In farina sacramentum hoc significatur: Farina enim granum est contritum. Granum est Christus⁸: *Nisi granum frumenti, etc.* Hoc granum nobis produxit uterus virginalis. Psalmista⁹: *Veritas de terra orta est, etc.* Attritus autem est in mola crucis¹⁰: *Attritus est propter scelera nostra.* In oleo gratia hujus sacramenti significatur: unde bene manna habuit¹¹ *saporem quasi panis oleati.* Hæc autem farina non deficiet, quia hoc sacramentum nobiscum est *usque in diem pluviae, et usque ad consummationem sæculi.* Pluvia terram germinare facit: pluvia ergo est influentia cœlestis virtutis, faciens semina corporum mortuorum pullulare per resurrectionem de terra. Vel stillæ pluviae sunt animæ innumerabiles ad modum pluviae de cœlo ad corpora sua per originem descendentes¹²: *Dabitur pluvia semini tuo.* De quo semine dicitur¹³: *Seminatur corpus animale, etc.* Igitur si Dominus tecum sit sacramentaliter, tamen valde miserabilis es, si non fuerit tecum et tu cum eo spiritualiter. Augustinus¹⁴: « Magna hominis miseria est cum illo non esse, sine quo non potest esse. »

De tertio¹⁵: *Dominus vobiscum, quia fuisset cum eo: si quæsieritis eum, invenietis.*

Si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos. Si quæsieritis bene vivendo, invenietis spiritualiter, sicut pastores corporaliter¹⁶: *Invenietis infantem, etc.* Est ergo Dominus cum bene viventibus in conversatione, sicut hic. Et¹⁷: *Si fuerit mecum Dominus, etc., et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum (b), etc.* Ubi in pane gratia, in vestimento bona gratia significatur. Item cum patientibus in tribulatione. In Psalmo¹⁸: *Cum ipso sum in tribulatione.* Bernardus¹⁹: « Bonum mihi, Domine, in tribulatione magis amplecti te, habere te mecum in camino, quam esse sine te in cœlo. »²⁰ *Quid enim mihi est in cœlo? et a te quid volui super terram?* Item cum mœrentibus (c) in debellatione²¹: *Dominus mecum est quasi bellator fortis. Idcirco qui persequitur me, cadet (d), etc.* Item cum regentibus in prælatione²²: *Dominus Deus tuus tecum sit, sicut fuit cum Moyse: qui contradixerit ori tuo, et cætera usque moriatur.* Merito morietur. Ait enim Gregorius²³: « Qui se contra suos præpositos erigunt, profecto ostendunt quia servi Dei esse contemnunt. »

De quarto²⁴: *Ipse Deus cum ipsis erit eorum Deus, et absterget, etc.* Ibi enim erit Deus cum justis sicut lux cum vidente, dulcedo cum gustante, vita cum vivente. Ibi erit Deus cum eis in ratione, cum eis in voluntate, cum eis in memoria. Bernardus²⁵: « Ipse rationi futurus plenitudo lucis: ipse voluntati plenitudo pacis: ipse memoriæ continuatio æternitatis. » De prædictis significatum est²⁶, ubi Angelus dicit ad Gedeon: *Dominus tecum, virorum fortissime, etc.;* ubi quatuor signis ostenditur Dominus cum eo, scilicet in rore, in pane, in igne, in lampade. Nobiscum ergo Dominus est in assum-

¹ August. — ² Sap., VIII, 9. — ³ II Cor., VIII, 9. — ⁴ Eccl., XIII, 1. — ⁵ Psal., XVII, 27. — ⁶ Malth., XXVIII, 20. — ⁷ III Reg., XVII, 14. — ⁸ Joan., XII, 24. — ⁹ Psal., LXXXIV, 12. — ¹⁰ Isa., LIH, 5. — ¹¹ Num., XI, 8. — ¹² Isa., XXX, 23. — ¹³ I Cor., XV, 44. — ¹⁴ Aug., in Joan., tract. CVI, n. 2, quoad sensum. — ¹⁵ II Pal., XV, 2. — ¹⁶ Luc., II, 12. — ¹⁷ Gen.,

XXVIII, 20. — ¹⁸ Psal., XC, 15. — ¹⁹ Bern. — ²⁰ Psal., LXXII, 25. — ²¹ Jerem., XX, 41. — ²² Jos., II, 17-18. — ²³ Greg., in II Reg., XXIII. — ²⁴ Apoc., XXI, 3-4. — ²⁵ Bern., in Cant., serm. M, n. 5. — ²⁶ Judic., VI, 12 et seq.

(a) Vulg. *communicabit.* — (b) Hæc, quæ posita sunt inter duo etc., non habent cæt. edit. — (c) Leg. mereuitibus. — (d) Vulg. *persequuntur, cadent.*